
 

 
Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 
163.5 34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C-FISCALE 80054330586 
 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VERIFICA DI CONFORMITA’ - CONTRATTO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI N. 8 DRIFTER LAGRANGIANI E RELATIVI SENSORI INTEGRATI, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO “ITINERIS” CUP B53C22002150006 
- LOTTO 1 CIG B24CB2A24F - CUI F80054330586202300719 – CPV 38290000-4 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante «Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 10 luglio 
2024 prot. AMMCNT-CNR 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° agosto 2024;  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13 novembre 2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 5 aprile 2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 
21/02/20 con cui al Dott. Mario Sprovieri è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1 marzo 2023, per la durata di quattro anni; 
VISTO il Provvedimento prot. n. 219187/2024 del 26/06/2024 con cui la Sig.ra Catia Chiappini è stata nominata 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice; 
VISTO il Provvedimento di Decisione di Contrattare e approvazione atti di gara prot. n. 231242/2024 del 03/07/2024 con 
cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto suddivisa in 2 lotti funzionali con un importo complessivo 
pari a € 798.000,00 oltre IVA; 
VISTO il Provvedimento di Decisione di Contrattare e approvazione atti di gara prot. n. 231242/2024 del 03/07/2024 nel 
quale è stato nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Marco Bellacicco; 
VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. n. 308252/2024 del 06/09/2024 contenente il nullaosta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione del Lotto n. 1 della gara di cui all’oggetto; 



 

 
Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 
163.5 34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C-FISCALE 80054330586 
 

VISTO il Provvedimento di Aggiudicazione della gara in oggetto prot. n. 308604/2024 del 09/09/2024 con cui è stata 
disposta l’aggiudicazione dell’affidamento della fornitura di cui trattasi in favore dell’operatore economico Codevintec 
Italiana Srl, con sede legale in Via Labus, 13 – 20147 Milano (MI), C.F. e P.IVA 01657700157 per l’importo complessivo 
di € 551.618,00 IVA esclusa; 
VISTA l’Attestazione di intervenuta efficacia del Provvedimento di Aggiudicazione prot. n. 309918/2024 del 09/09/2024; 
VISTO il Contratto perfezionato in data 358745/2024 del 02/10/2024 ed in particolare l’art. 11 «Verifiche di conformità»; 
RITENUTA la necessità di procedere alla costituzione di una Commissione di Verifica di Conformità, con componenti 
diversi dal RUP e dal DEC, ai sensi dell’art. 116 del Codice, dato l’elevato contenuto tecnologico e/o elevata complessità 
oltre che all’importo della fornitura; 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 5 dell’art. 116 del Codice, per effettuare le verifiche di conformità la stazione 
appaltante può nominare uno o più componenti di commissione scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche; 
VISTI i nominativi individuati per la composizione della commissione di verifica conformità della fornitura come di 
seguito:  

• 1^ componente con funzione di Presidente Dott. Emanuele Organelli [Ricercatore - CNR ISMAR – matr. 18963] 
• 2^ componente con funzione di Commissario effettivo Dott.ssa Maria Laura Zoffoli [Ricercatore - CNR ISMAR 

– matr. 21171] 
• 3^ componente con funzioni di Commissario effettivo Dott. Giovanni La Forgia [Tecnologo - CNR ISMAR – matr. 

21925] 
CONSIDERATO: 

• Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti;  
• Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente Provvedimento, ai 

sensi dell’art. 29 del Codice; 
• Che sono state acquisite agli atti del procedimento le dichiarazioni di inesistenza delle cause ostative alla 

nomina di cui all’art. 77 del Codice; 
VISTI i documenti sopra citati e ritenuti i componenti individuati in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 
professionalità, e idonei a svolgere la funzione di cui trattasi; 
VALUTATA la necessità di provvedere alla nomina come indicato in oggetto; 
 

DISPONE 

1. DI NOMINARE la Commissione di Verifica di Conformità, per certificare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 102 del 
Codice, il rispetto delle caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, nonché degli obiettivi e dei tempi, in 
conformità delle previsioni e pattuizioni contrattuali, della fornitura di cui trattasi, così composta: 
• 1^ componente con funzione di Presidente Dott. Emanuele Organelli [Ricercatore - CNR ISMAR – matr. 18963] 
• 2^ componente con funzione di Commissario effettivo Dott.ssa Maria Laura Zoffoli [Ricercatore - CNR ISMAR 

– matr. 21171] 
• 3^ componente con funzioni di Commissario effettivo Dott. Giovanni La Forgia [Tecnologo - CNR ISMAR – matr. 

21925] 
2. DI STABILIRE che il compenso per la partecipazione ai lavori della Commissione è stabilito dal Codice Appalti 

dlgs.36/2023 e dal Provvedimento CNR n. 79 del 05/08/2022 recante il “Regolamento recante la disciplina per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi del D. Lgs. 50/2016” e dalle sue eventuali successive 
modifiche; 



 

 
Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 
163.5 34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C-FISCALE 80054330586 
 

3. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione al fine di dare pronto inizio alle 
operazioni di verifica che saranno oggetto di un apposito verbale, sottoscritto dai componenti e trasmesso al DEC 
e al RUP; 

4. DI PUBBLICARE tempestivamente la composizione della Commissione e i curricula dei componenti effettivi sul 
profilo del committente, nella sezione «Amministrazione trasparente» al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza. 

 
Il Direttore 

Dott. Mario Sprovieri 


		2025-05-07T06:34:35+0200
	Mario Sprovieri




